

Nr 181.

Av herr Larsson i Luttra m. fl., om höjning av byggnadsbidragen till tjänstebostäder för folkskolans lärare.

Enligt nu gällande bestämmelser utgår av statsmedel byggnadsbidrag till skoldistrikt vid nybyggnad eller nyinredning av tjänstebostad för ordinarie folkskollärare med 12 000 kronor och för tjänstebostad för annan lärare med 8 000 kronor, dock i båda fallen högst 40 procent av byggnadskostnaderna. Skolöverstyrelsen har föreslagit, att nämnda byggnadsbidrag från och med nästa budgetår skall utgå med 50 procent av byggnadskostnaderna, dock högst med 30 000 kronor för tjänstebostad för ordinarie folkskollärare och 20 000 kronor för tjänstebostad för annan folkskollärare. Kungl. Maj:t föreslår i statsverkspropositionen (åttonde huvudtiteln, p. 254) att byggnadsbidragen från och med nästa budgetår skola höjas för tjänstebostad åt ordinarie folkskollärare från 12 000 kronor till 16 000 kronor och för tjänstebostad åt annan lärare från 8 000 kronor till 10 000 kronor, i båda fallen dock fortfarande till högst 40 procent av byggnadskostnaderna.

Kostnaderna för uppförande av tjänstebostäder ha under senare år stegrats i betydande omfattning. Därest icke de statliga byggnadsbidragen höjas i proportion därtill, betyder det en överflyttning av bördorna i ökad utsträckning till kommunerna, vilket vi anse vara en oriktig princip. Särskilt drabbas då landsbygdskommunerna, som ofta ha det besvärligt att erhålla kompetenta lärare vid skolor med otillfredsställande tjänstebostäder, svårt av dessa ökade kostnader. Syftet med byggnadsbidragen är att skapa likställighet mellan de skoldistrikt, som äro skyldiga att hålla lärarbostad, och de skoldistrikt, där sådan skyldighet icke föreligger, utan lärare i stället hänvisas till den allmänna hyresmarknaden. Genom de stegringar i byggnadskostnaderna, som ha ägt rum, har en förskjutning skett till ökad belastning för de förra skoldistriktet. Enligt de beräkningar, som anföras av skolöverstyrelsen, synes det numera behövas ett byggnadsbidrag å 50 procent av byggnadskostnaderna för att någorlunda kompensera skoldistriktet för de inträdda utgiftsökningarna.

Chefen för ecklesiastikdepartementet uttalar i propositionen, att frågan om en lämpligare utformning av här avsedda statsbidragssystem bör bli föremål för särskild utredning samt anmäler sin avsikt att härför inom kort tillkalla sakkunniga. Vi anse det emellertid önskvärt, att i väntan på denna utrednings förslag byggnadsbidragen redan nu höjas i enlighet med skolöverstyrelsens förslag, för att icke kommunerna skola drabbas av alltför tunga ekonomiska bördor.

Med anledning av vad som ovan anförts få vi hemställa,
att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition måtte besluta, att från och med budgetåret 1952/53 byggnadsbidragen till tjänstebostäder för folkskolans lärare skola utgå med 50 procent av byggnadskostnaderna, dock högst med 30 000 kronor för tjänstebostad för ordinarie folkskollärare och 20 000 kronor för tjänstebostad för annan lärare.

Stockholm den 24 jan. 1952.

Gunnar Larsson
i Luttra.

Erik Pettersson,
Ersbacken.

Robert L. Jansson,
Aspeboda.

Nils G. Hansson
i Skegrie.

Harald Johnsson
i Skoglösa.